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Punkt 1: Siden sidst

00.01.00G01-7-25

Sagen afgøres endeligt af

Familie- og Kulturudvalget.

Beslutning

Steen Madsen har været til bestyrelsesmøde i Biohuset.

Marianne Dræby Zuccarello deltog ikke i sagens behandling.

Økonomiske konsekvenser

Økonomi og HR har ingen bemærkninger.



Punkt 2: Introduktion til Børne- og Familiecenteret

00.22.04A21-1-25

Resumé

Udvalget præsenteres for de fire politikområder under Familie- og Kultur.

Indstilling
Direktøren for Familie og Kultur indstiller,

At sagen tages til orientering og drøftelse.

Sagen afgøres endeligt af

Familie- og Kulturudvalget.

Beslutning

Punktet blev drøftet.

Marianne Dræby Zuccarello deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Fagchef for Børn og Familie, Ole Elbæk, vil give en introduktion til fjerde område - Børne- og Familiecentret.

Økonomiske konsekvenser

Økonomi og HR har ingen bemærkninger.



Punkt 3: Lukket: Køb, salg og leje

20.00.00G01-4-26



Punkt 4: Donation og placering af Den Store Havfrue

20.00.00A00-1-26

Resumé

På baggrund af indkomne høringssvar skal det besluttes i Kommunalbestyrelsen, om Lemvig Kommune vil modtage
donationen af Den Store Havfrue, og hvor den skal placeres.

Indstilling
Direktøren for Familie og Kultur indstiller,

Udvalget anbefaler en placering af Den Store Havfrue på Østmolen.
Det anbefales, at Lemvig Kommune modtager donationen af Den Store Havfrue.
Udvalget anbefaler en 3-årig prøveperiode, hvorefter placeringen evalueres.

Marianne Dræby Zuccarello deltog ikke i sagens behandling.

Sagen afgøres endeligt af

Kommunalbestyrelsen via Familie- og Kulturudvalget samt Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Beslutning

Familie og kulturudvalget anbefaler:

At Den Store Havfrue placeres på Østmolen.
At Lemvig Kommune modtager donationen af Den Store Havfrue.
At placeringen gælder for en 3-årig prøveperiode, hvorefter placeringen evalueres.

Marianne Dræby Zuccarello deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Lemvig Kommune har modtaget tilbud om en donation af skulpturen Den Store Havfrue fra repræsentanter for det lokale
erhvervsliv. Donationen er begrundet i et ønske om at styrke turisme ved at tilbyde en seværdighed til Lemvig Kommune.
Forudsætninger for donationen er, at skulpturen skal placeres på havneområdet i Lemvig, og at gavegiver medtages i
beslutningen om en evt. anden placering, hvis det bliver aktuelt.

Beslutningskompetence og sagshistorik:
Ifølge Lemvig Kommunes procedure for kunst i det offentlige rum skal kunstværker med en værdi på over 150.000 kr.
godkendes af Kommunalbestyrelsen på baggrund af indstilling fra relevant fagudvalg samt udtalelse fra Billedkunstrådet.
Konklusionen på Billedkunstrådets kunstfaglige vurdering er, at: "værket ikke har tilstrækkelig kunstnerisk kvalitet -
hverken i form eller indhold - til at kunne opstilles i Lemvig Kommune". Billedkunstrådets samlede udtalelse fremgår af
bilag. 

Familie- og Kulturudvalget har behandlet sagen af flere omgange og et flertal har den 2. december 2025 indstillet, at
kommunen modtager skulpturen og placerer den på havneområdet i en prøveperiode på tre år, hvorefter placeringen
evalueres. Sagen blev behandlet på Økonomi & Erhvervsudvalgsmødet den 8. december 2025, hvor et flertal af udvalget
ligeledes stemte for modtagelsen af gaven. Økonomi- og Erhvervsudvalget besluttede derudover, at de foreslåede
placeringer sendes i høring hos parter, virksomheder og borgere m.m. som er naboer til placeringerne.

Høringsproces:
Familie- og Kulturudvalget godkendte på mødet den 13. januar 2026 tidsplan med mere for høring af placering af Den
Store Havfrue. Høringsperioden løb fra den 14. januar til 24. februar 2026 kl. 10.00. Høringsmaterialet og visualiseringer
har været tilgængelig på Lemvig Kommunes hjemmeside i høringsperioden. Her har borgere ved brug af MitID kunnet
afgive deres høringssvar. Virksomheder ved havneområdet har ligeledes kunne afgive høringssvar.



Høringssvar er afgivet ved at sætte kryds ved én eller flere af de fem placeringsmuligheder eller ved at sætte kryds i feltet
"Ingen af de foreslåede placeringer". Derudover har der været mulighed for at afgive en kommentar i et fritekstfelt. 

Følgende høringsparter er kontaktet direkte:

Virksomheder i umiddelbar nærhed til placeringerne.
Institutioner, herunder museer i umiddelbar nærhed til placeringerne.
Gavegivere.
Realdania, som har været medfinansierende på havnefornyelsen.
Teknik og Miljøudvalget, Lemvig Kommune.
Havnerådet.
Lemvig-Thyborøn Handel og Turisme.

Præsentation af indkomne høringssvar:
Der er modtaget i alt 620 høringssvar. Heraf er 608 svar fra private borgere fra hele landet, 8 svar er fra virksomheder,
museer m.fl., bemærkninger fra et flertal af Teknik-og Miljøudvalget og 3 svar fra øvrige, hvor høringssvaret er modtaget
på anden vis. Derudover har Realdania meddelt, at de ikke ønsker at afgive høringssvar.

I bilagene fremgår borgernes høringssvar i uredigeret form, bortset fra stødende udtalelser og personhenførbare
oplysninger som er overstreget eller erstattet med røde krydser. Høringssvarene er sorteret efter placeringsmulighed.
Borgerne fremgår samtidig i bilagene med et anonymt ID-nummer, og af hensyn til GDPR er der ikke offentliggjort
yderligere oplysninger. 

Nedenfor præsenteres de 128 høringssvar, der stammer fra adresser inden for 750 meters afstand til centerplaceringen på
kortet og dermed fra borgere i umiddelbar nærhed af de foreslåede placeringer. Alle øvrige høringssvar – baseret på andre
afstandskriterier – fremgår af bilaget. Afstandskriterierne er 400 meter til centerplacering, hele Lemvig Kommune og hele
Danmark. Derudover præsenteres besvarelser fra virksomheder, museer, Lemvig-Thyborøn Handel og Turisme samt
Teknik- og Miljøudvalget (hvori Havnerådets faglige betragtninger er taget med). Sidst i sagsfremstillingen fremgår data
over alle indkomne svar fra borgere i Lemvig Kommune og i hele landet.

I bilagene kan enkelte borgeres høringssvar optræde flere gange. Det skyldes, at svarene følger de forskellige
afstandsmarkører til centerplaceringen. Et høringssvar fra en borger, der f.eks. bor 400 meter fra placeringen indgår
ligeledes automatisk i kategorierne for 750 meter, hele kommunen og øvrige geografiske opdelinger.

Placeringer og afstand
Afstand på 750 meter er beregnet ud fra en centerplacering mellem de 5 foreslåede placeringer, som vist på diagrammet
herunder. 



Borgere i max afstand på 750 meter til centerplacering

Data: Høringssvar, placeringer og kommentarer: Antal 

Antal høringssvar i alt 128



Kommentarer i alt 56

kommentarer med placering 1-5 19

Kommentarer, men ingen placering 37

I 51% af høringssvarene fra borgere, der bor i en afstand af maksimalt 750 meter fra centerplaceringen, peges der på en
eller flere af de foreslåede placeringer. 49% af de 128 borgerne svarer "Ingen af de foreslåede placeringer". 56 ud af de
128 svar har givet en skriftlig kommentar. Størstedelen af dem, der kommenterer, har valgt "Ingen af de foreslåede
placeringer". Blandt borgere, der bor i en max afstand af 750 meter til centerplaceringen, er Østmolen den hyppigst
nævnte placering. 56 ud af 128 svar har givet en skriftlig kommentar. 37 ud af 56 svarende til 66% af kommentarerne
kommer fra borgere, der har valgt "Ingen af de foreslåede placeringer".

Besvarelser fra virksomheder i umiddelbar nærhed til placeringerne:

Data: Høringssvar, placeringer og kommentarer: Virksomheder Antal 

Antal høringssvar i alt 8

Kommentarer i alt 3

kommentarer med placering 1-5 0

Kommentarer, men ingen placering 3

Blandt de 8 indkomne svar fra virksomheder og herunder museer i umiddelbar nærhed til placeringerne har 5 = 62,5 %
valgt at pege på én eller flere placeringer. 3, hvilket vil sige 37,5 %, peger på "Ingen af de foreslåede placeringer".
Lemvig -Thyborøn Handel og Turisme peger ikke på en bestemt placering, men forholder sig i deres kommentar positiv
overfor donationen. Eksempelvis skriver de:

"En markant attraktion som Den Store Havfrue vil kunne bidrage til at styrke Lemvigs profil som en attraktiv kyst- og
oplevelsesby. Projektet har potentiale til at tiltrække nye besøgende, skabe øget opmærksomhed om byen og give både
borgere og turister en ny fortælling knyttet til Lemvigs maritime identitet." 

Lemvig Museum og Museet for Religiøs Kunst har afgivet høringssvar og argumenterer for, at Lemvig Kommune ikke
skal modtage donationen. Lemvig Museum skriver "Lemvig Museum opfordrer Lemvig Kommune til at sige NEJ TAK til
Den store havfrue ... Kommunens kunstvision fra 2021 peger netop på, at de kunstværker, vi er fælles om at kigge på, skal
have en høj kvalitet og hænge sammen med lokal egnsspecifikhed og identitet. Dette er ikke tilfældet med Den store
havfrue. Hun er en kommercielt fremstillet reklamesøjle, helt blottet for kunstnerisk og håndværksmæssig kvalitet"



Museet for Religiøs Kunst skriver blandt andet: "Lemvig har gennem en årrække markeret sig som en kommune med
ambitioner for kunst af høj kvalitet i det offentlige rum. Offentlig kunst er med til at definere byens og kommunens
kunstneriske profil og fungerer som et synligt udtryk for det niveau og de værdier, man ønsker at stå for. Det taler altså
direkte ind i kommunens brand både som turistdestination, men ikke mindst også som bosætnings potentiale. Hvis
kommunen vælger at opstille et værk, som dens eget kunstfaglige rådgivende organ vurderer, ikke lever op til de vedtagne
kvalitetskriterier, risikerer det at svække den samlede fortælling om Lemvig som en seriøs kunstkommune.".

Et flertal i Teknik- og Miljøudvalget har afgivet høringssvar, hvor der er noteret bemærkninger til samtlige
placeringsmuligheder, blandt andet gør udvalget opmærksom på at: "placeringen af Den Store Havfrue (4 m høj, 14 tons)
kræver et stort byrum med god luft og mulighed for at se skulpturen på afstand. Placeringen skal passe ind i Havneplanen
fra 2010 og overholde gældende lokalplaner og myndighedskrav, herunder byggetilladelse og evt. tilladelser fra
Kystdirektoratet". Om Østmolen, som flest borgere har peget på inden for en afstand af 750 meter, skriver Teknik- og
Miljøudvalget: "En placering af Havfruen for enden af Østmolen vil være med til at understøtte Havneplanen og stå som
en markant afslutning på promenaden. Havfruen vil med denne placering både forholde sig til byen og til vandet, hvor
den står ved indsejlingen til havnen og samtidig vil kunne udgøre et pejlemærke og udflugtsmål. Skalamæssigt vil
Havfruen være tilpasset omgivelserne og fremstå som en integreret del af stenmolen og med direkte tilknytning til
vandet.". 

Alle høringssvar:

Af de i alt 620 indkomne høringssvar er 536 af dem afgivet af borgere bosat i Lemvig Kommune. Her peger 53 % på
"Ingen af de foreslående placeringer" og 47% foreslår én eller flere placeringer. Her er placeringsmuligheden ved
Restaurant Luna den hyppigst nævnte placering.  282 af af de 536 høringssvar har tilhørende kommentarer, hvor 76% af
kommentarerne kommer fra borgere, der har valgt "Ingen af de foreslående placeringer". 

Når man kigger på det samlede data, de i alt 620 høringssvar, peger 56% på "Ingen af de foreslående placeringer" og 270
foreslår én eller flere placeringer. Blandt "alle borgere" er Restaurant Luna den hyppigst nævnte placering. 

 

Økonomiske konsekvenser

Den Store Havfrue vil være en gave til Lemvig Kommune.
Økonomi og HR bemærker, at Lemvig Kommune i forbindelse med en evt. modtagelse af skulpturen skal være mellem
finansierende på erhvervelsen. Det betyder, at der skal ligge tilsagn om finansiering fra gavegiver.

Modtager Lemvig Kommune skulpturen, vil det, efter endt opstilling, være Lemvig Kommunes økonomiske ansvar at
vedligeholde og evt. flytte skulpturen fremover.

Lovgrundlag

Ingen.

Politikker og strategier

Strategi for Fritid og Kultur. 

Vision for kunst i det offentlige rum.

Bilag

Vision for kunst i det offentlige rum - Bølger, bakker og bevægelser 2021

Kunstvision - Handlingsplan

Kunstfaglig vurdering af skulpturen Den Store Havfrue - Lemvig Kommunale Billedkunstråd

Høringsmateriale - Den Store Havfrue

Høringssvar max 750 m. til centerplacering - Den Store Havfrue

Høringssvar fra virksomheder - Den Store Havfrue



Høringssvar: Bemærkninger til placering af Den Store Havfrue_Teknik & Miljø 02.02.26

Høringssvar fra alle borgere - Den Store Havfrue

Høringssvar fra borgere i Lemvig Kommune - Den Store Havfrue

Høringssvar max 400 m. til centerplacering - Den Store Havfrue

Øvrige Høringssvar - anonymiseret



Punkt 5: Meddelelser for udvalgsmedlemmer

00.01.00G01-7-25

Indstilling
Direktøren for Familie og Kultur indstiller,

At meddelelser tages til efterretning.

Sagen afgøres endeligt af

Familie- og Kulturudvalget.

Beslutning

Per Munksgaard Olesen har været til bestyrelsesmøde på Wærket.

Marianne Dræby Zuccarello deltog ikke i sagens behandling.

Økonomiske konsekvenser

Økonomi og HR har ingen bemærkninger.



Punkt 6: Meddelelser

00.01.00G01-7-25

Indstilling
Direktøren for Familie og Kultur indstiller,

At meddelelser tages til efterretning.

Sagen afgøres endeligt af

Familie- og Kulturudvalget.

Beslutning

Meddelelser taget til efterretning.

Marianne Dræby Zuccarello deltog ikke i sagens behandling.

 

Økonomiske konsekvenser

Økonomi og HR har ingen bemærkninger.



Punkt 7: Godkendelse af referat

00.01.00G01-7-25

Indstilling
Direktøren for Familie og Kultur indstiller,

At referatet godkendes.

Sagen afgøres endeligt af

Familie- og Kulturudvalget.

Beslutning

Godkendt.

Økonomiske konsekvenser

Økonomi og HR har ingen bemærkninger.
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